АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 ноября 2013 г. № 874                                                           с. Калманка
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Калманский район на 2014-2016 годы

В соответствии со ст. 154, 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях исполнения решения районного Собрания депутатов от 11.12.2007 № 113 «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Калманский район» постановляю:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Калманский район на 2014-2016 годы (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации района                                                         С.А.Тахтаров
Приложение

к постановлению администрации Калманского района Алтайского края
от   11 ноября  2013 года №874
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Калманский район на 2014-2016 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2014-2016 годы разработаны на основании Бюджетного послания Президента Российской Федерации, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и с учётом изменений законодательной базы Российской Федерации. Основной целью бюджетной политики администрации Калманского района на весь период до 2016 года будет являться максимальное обеспечение выполнения обязательств районного бюджета по отношению к бюджетополучателям. Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для формирования районного бюджета, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования средств районного бюджета.
Об итогах бюджетной политики в 2012 году

Бюджетная политика, проводимая администрацией района, направлена на решение приоритетных задач социально-экономического развития Калманского района, в числе основных – улучшение условий жизни населения, достижение устойчивых темпов экономического роста. По итогам 2012 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета муниципального образования Калманский район по отношению к 2011 году.

Исполнение бюджета муниципального образования Калманский район за 2012 год составило по доходам в сумме 239568,3 тыс. рублей с уменьшением к уровню 2011 года на 66675,3 тыс. рублей, и по расходам – в сумме 241082,6 тыс. рублей с уменьшением к уровню 2011 года на 67067,7 тыс. рублей.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета муниципального образования Калманский район была направлена на решение социальных и экономических задач администрации района. Приоритетом являлось обеспечение населения бюджетными услугами отраслей социальной сферы.
На реализацию муниципальных программ в 2012 году было направлено 7906,1 тыс. рублей, на бюджетные инвестиции 43951,8 тыс. рублей или 22 процентов расходов бюджета муниципального образования Калманский район.

По результатам исполнения бюджета муниципального образования Калманский район все принятые расходные обязательства Калманского района исполнены, просроченная задолженность отсутствует.

Меры в области налоговой политики, планируемые к реализации в 2014 году и в плановом периоде 2015 и 2016 годов

Основные направления налоговой политики на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов (далее - Основные направления налоговой политики) подготовлены с целью составления проекта бюджета муниципального образования Калманский район на очередной финансовый год и двухлетний плановый период. Основные направления налоговой политики необходимо учитывать как при планировании бюджета муниципального образования Калманский район, так и при подготовке проектов бюджетов муниципальных образований поселений.

Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы Российской Федерации. В то же время необходимо сохранить неизменность налоговой нагрузки по секторам экономики, в которых достигнут ее оптимальный уровень.

В целях обеспечения формирования местных бюджетов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов в соответствии с бюджетным законодательством 30 сентября 2013 года принят закон Алтайского края № 59-ЗС «О внесении изменений в отдельные законы Алтайского края в сфере бюджетных правоотношений», в соответствии с которым установлены следующие нормативы отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
норматив отчислений от налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, в бюджеты муниципальных районов и городских округов - 50 процентов;

норматив отчислений от налога на добычу полезных ископаемых (за исключением полезных ископаемых в виде углеводородного сырья, природных алмазов и общераспространенных полезных ископаемых) в бюджеты муниципальных районов и городских округов - 10 процентов;

норматив отчислений от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджеты муниципальных районов - 50 процентов;

норматив отчислений от минимального налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджеты муниципальных районов и городских округов - 50 процентов.

Общий размер норматива отчислений от налога на доходы физических лиц в соответствии с новой редакцией Бюджетного кодекса Российской Федерации, законом Алтайского края от 31.08.2005 № 62-ЗС «О нормативах отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами», проектом закона Алтайского края о краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов в бюджеты муниципальных районов - 60 процентов, в том числе в районные бюджеты - 50 процентов, в бюджеты поселений - 10 процентов.

С 1 января 2013 года вступила в действие патентная система налогообложения для индивидуальных предпринимателей, которая в виде главы 26.5 "Патентная система налогообложения" Кодекса выделена в самостоятельный специальный налоговый режим.

Патентная система налогообложения применяется по 47 видам деятельности, перечисленным в Кодексе. Кроме того, субъекты Российской Федерации смогли ввести указанный специальный налоговый режим по дополнительному перечню видов предпринимательской деятельности, относящихся к бытовым услугам населению.

Были установлены минимальные и максимальные размеры потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода, являющегося базой для исчисления налога, которые субъекты Российской Федерации вправе увеличивать от трех до десяти раз в зависимости от вида и места осуществления предпринимательской деятельности.

Индивидуальным предпринимателям, применяющим патентную систему налогообложения, разрешено использовать наемных работников, средняя численность которых не должна превышать 15 человек.

При этом 100% поступлений от патентной системы налогообложения направляется в местные бюджеты.

С 2013 года переход на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности стал добровольным. Данный специальный налоговый режим по мере расширения сферы применения патентной системы налогообложения будет отменен с 2018 года.

Также были внесены изменения в положения Кодекса, регулирующие применение упрощенной системы налогообложения, системы налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей, системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в целях упрощения перехода на них организаций и индивидуальных предпринимателей, совершенствования порядка исчисления и уплаты налогов.

При разработке мер в области налоговой политики, которые предполагается реализовать в 2014 - 2016 годах, будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы.

Взимание налогов и сборов может оказывать различное влияние на поведение экономических субъектов, создавать различные стимулы как для организаций, так и для физических лиц. Необходимым условием для повышения конкурентоспособности является технологическое обновление, модернизация производства. Стимулирующая роль налоговой системы по перечисленным направлениям сохранится.

С учетом необходимости обеспечения бюджетной сбалансированности следует предпринимать меры, направленные на увеличение доходов бюджетной системы Российской Федерации. Основными источниками роста налоговых поступлений может стать как повышение налоговых ставок, изменение правил исчисления и уплаты отдельных налогов, так и принятие мер в области налогового администрирования.

Основные направления бюджетной и налоговой политики в области доходов и расходов на 2014 год и в плановый период 2015 и 2016 годов
Важнейшими задачами бюджетной политики являются безусловное исполнение принятых расходных обязательств, повышение эффективности бюджетных расходов с учетом качества предоставляемых бюджетных услуг. При этом основные направления действия администрации Калманского района должны быть сосредоточены на тех сферах, которые непосредственно определяют качество жизни граждан: образование, культура, социальная политика.

Для решения задач бюджетной политики необходимо предпринять действия по следующим направлениям:

- совершенствование системы закупок для муниципальных нужд, размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, и рациональное использование средств районного бюджета;
- обеспечение открытости информации о достигнутых и планируемых результатах бюджетной политики и использовании средств районного бюджета;
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергоресурсов и применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте объектов в бюджетной сфере;
- обеспечение реализации муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

- обеспечение исполнения публичных обязательств перед физическим лицом;

- продолжение обеспечения реализации на территории Калманского района приоритетных национальных проектов через софинансирование мероприятий, направленных на их реализацию.
Проект бюджета муниципального образования Калманский район на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов сформирован в соответствии со следующими базовыми подходами:

1. Формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе - с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Реализация данного подхода заключается в обязательном приоритете целей и задач, установленных действующим законодательством при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

В этих условиях решение задачи оптимизации бюджетных расходов обеспечивается при условии не снижения качества и объемов предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами.

2. Минимизация рисков несбалансированности бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Политика в сфере межбюджетных отношений направлена на выравнивание бюджетной обеспеченности местных бюджетов, поддержку инвестиционных, инфраструктурных муниципальных проектов, повышение ответственности при осуществлении бюджетного процесса в поселениях Калманского района.

Дополнительным фактором повышения достоверности бюджетных проектировок является процедура прохождения публичных слушаний и обсуждение проекта бюджета муниципального образования Калманский район на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов на Совете администрации района, которая будет в полной мере реализована до внесения проекта бюджета в районное Собрание депутатов Калманского района.

3. Ограниченность финансовых ресурсов бюджета муниципального образования Калманский район на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов в обязательном порядке предполагает выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата.

4. Использование механизмов повышения результативности бюджетных расходов, стимулов для выявления и использования резервов для достижения планируемых (установленных) результатов.

Основным инструментом данного элемента бюджетной политики будет являться программно-целевой метод, повышающий ответственность и заинтересованность ответственных исполнителей муниципальных программ за достижение наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсах.

Реализация указанных подходов в 2014 - 2016 годах в целом определена положениями Бюджетного послания. Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой политики муниципального образования Калманский район являются:

- взаимодействие с налоговыми и иными территориальными подразделениями  органов  государственной власти по повышению уровня собираемости налогов и сборов, сокращению недоимки, усилению налоговой дисциплины;

- повышение уровня собираемости арендной платы за землю, за счет усиления работы и принятия, действенных мер к неплательщикам арендной платы;

- увеличение доходов бюджета за счет повышения эффективности управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Калманский район.

Дефицит бюджета и источники его финансирования

Планируемый размер дефицита бюджета муниципального образования Калманский район не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступления налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.